

GV'S FORMANDSKABETS BERETNING 2025 (FRA 6. JUNI 2024 TIL 12. JUNI 2025)

1. INDLEDNING

Beretningen giver et indblik i årets vigtigste aktiviteter og resultater – både herhjemme og i Ghana.

2. OM GV HERHJEMME: MEDLEMSTAL, AKTIVITETER, UDVALG

GV har i dag 323 medlemmer – opgjort i maj i forbindelse med indsendelse af gaveindberetning til Skat. Det er en lille nedgang i forhold til sidste år, men vi ligger stadig over den vigtige grænse på 300 medlemmer, som er nødvendig for, at vi kan modtage skattefrie donationer.

Medlemstallet er dog langt mere end blot et tal. Det er et udtryk for den folkelige opbakning, vores forening bygger på – og en forudsætning for, at vi kan blive ved med at løfte de mange aktiviteter både herhjemme og i Ghana. Vi har brug for engagerede medlemmer og frivillige kræfter, og derfor vil vi gerne opfordre jer alle til at være ambassadører for GV. Fortæl venner, familie og kollegaer om vores arbejde – og inviter dem gerne med ind i fællesskabet. Nye medlemmer er altid mere end velkomne!

Udvalgenes arbejde kan I læse om i udvalgsberetningerne, der er rundsendt ifm. indkaldelse til generalforsamlingen.

Rejser til Ghana:

Der var som sædvanligt en række rejser til Ghana siden sidste generalforsamling.

Lise fra sekretariatet og kunstner Sandro Masai var i Ghana i august 2024 som en del af arbejdet med kunst og kultur som en strategi i E4L arbejdet.

I november 2024 besøgte alle fra sekretariatet vores partnere i Ghana. Formålet var at følge op på programarbejde og økonomi, udvikle milepæle for monitorering af programmet og styrke advocacy-strategierne. Turen bød på vigtige møder med både ambassaden, samarbejdspartnere og ungdomsnetværk. Vi oplevede stor energi og engagement – ikke mindst blandt unge, der arbejder med klima og samfundsforandringer.

I februar 2025 rejste Lise Grauenkær til Tamale, da Klima Pre-COPen blev efterfulgt af en klima Post-COP i februar arrangeret af partnerne og CDKN Ghana. Der var også mange andre emner på rejseplanen i februar, såsom at styrke vores nationale fortalervirksomhed, videreudvikle vores ungdomsstrategi, field visits, og støtte YEFL i at konsolidere deres organisatoriske kapacitet og systemer.

Der var ikke noget E4L partner møde, det såkaldte Program Strategic Committee Meeting møde i 2025, da det er besluttet kun at holde mødet hvert andet år. Det næste E4L partnermøde forventes derfor at blive afholdt i første halvdel af 2026.

Fundraisingudvalgets rejse, september 2024

Fundraisingudvalget har tidligere haft størst fokus på danske fonde. Som led i at styrke udvalgets samarbejde med vores 4 ghanesiske partnere, var udvalgets medlemmer - Christina, Mads og Thomas

- på udvalgsrejse i september 2024. Besøget omhandlede både hvordan udvalgets kan spille ind, når partnerne laver projektansøgninger, og hvilke konkrete ansøgninger, partnerne havde i udsigt og udvalgets rolle som sparringspartner i skriveprocessen. Udvalget har nu løbende mailkorrespondance med partnerne om fundraising i Danmark og i Ghana – *Og det er bare meget nemmere at have et tæt samarbejde om fundraising, når man har mødt hinanden.*

SfL udvalgets monitoreringsrejse, maj 2025

Inger, Helen og Søren fra SfL udvalget og Mette fra sekretariatet er netop hjemvendt fra monitoreringsrejse. Turen var opdelt i 2 spor: Det første spor var en opfølgning på, hvordan vores arbejde med uddannelse på grundskoleniveau er kommet fra start i E4L fase 5. Der var særligt fokus på vores arbejde med efteruddannelse af lærere og samarbejdet med uddannelsessystemet om indsatser, der sikrer et trygt læringsmiljø for alle børn.

Fokus i rejsens spor 2 var en undersøgelse af hvordan School for Life gennem årene udviklet sig til en stærk civilsamfundsorganisation og hvilke faktorer der ligger til grund for SfLs succes og hvordan partnerskabet med GV har haft betydning for SfL. Lene Marie var også i Ghana i maj/juni 2025 for at lave en retorikworkshop samt deltage i diverse andre programrelaterede møder.

Sidste år nævnte jeg i formandsberetningen, at der er etableret en kontakt mellem GV og Ghana Food Movement. Det er en bevægelse baseret i Accra der samler folk om at udvikle og fremme det ghanesiske køkken og brugen af lokale fødevarer. Den kontakt er ført til et besøg i maj 2025, hvor Abdallah og chef Abiro har besøgt Danmark i forbindelse med et projekt med MUNDU. Besøget involverede også GV, da gæsterne fra Ghana bl.a. underviste elever på Silkeborg Højskole i plantebaseret madlavning og der var også tid til et møde med venskabsudvalget. Planen er at invitere repræsentanter fra Ghana Food Movement til at deltage i Ghana Højskoledag 8 november på Silkeborg Højskole.

Udover de nævnte rejser foretaget af sekretariatet og udvalgene blev der afholdt en **medlemsrejse** med 12 deltagere i **november 2024**. To dedikerede frivillige fra Venskabs- og medlemsudvalget Rikke og Hanne var rejseleder og gruppen besøgte bl.a. foreningens partnere og projekter i Nordghana.

VIA-samarbejdet – engagement og succes

Som nævnt i sidste formandsberetning fik vi i maj 2024 en bevilling fra Globus Puljen på 200.000 kr. til vores samarbejde med VIA University College. De fleste af midlerne gik til rejsetilskud til de studerende – to hold á 14 studerende, som rejste til Ghana i henholdsvis september 2024 og februar 2025. Inden afrejse forpligtede de studerende sig til at lave oplysnings- og engagementsaktiviteter efter hjemkomst, fx ved at holde oplæg for deres medstuderende på VIA, skrive artikler til fagblade eller på andre måder dele deres erfaringer.

Det har været en stor succes at se, hvordan de studerende har engageret sig og brugt deres oplevelser til at skabe opmærksomhed om globale problemstillinger herhjemme. Deres indsats har været med til at styrke formidlingen af GV's arbejde og skabe større engagement i Danmark – en effekt, vi kan være både glade for og stolte af.

3. OM SEKRETARIATET (KATRINE)

Sekretariatet har siden sidste generalforsamling haft samme bemanning med Lene Marie, Mette og Lise.

Der har været travlhed som altid, hermed nogle af hovedoverskrifterne

1. Opstart af E4L, fase 5 i nye distrikter og regioner
2. Bidrag CISU's medlemsdemokrati og reform af Civilsamfundspuljen

1. OM E4L I GHANA (KATRINE)

Programaktiviteter i Ghana

2024 markerede opstarten på fase 5 af E4L-programmet, og Ghana Venskab har haft en aktiv rolle i samarbejde med de fire ghanesiske partnere. I den nye fase arbejdes der i 10 distrikter i 3 regioner hhv. Northern, Northeast samt Savannah. Året har været præget af både strategisk og praktisk støtte til partnerne i en række indsatser inden for demokrati og god forvaltning, uddannelse, ungdom og klimaresiliens – i tråd med programmets fire outcome-mål:

1. **Governance:** En mere gennemsigtig og ansvarlig forvaltning, der imødekommer borgernes og civilsamfundets behov.
2. **Education:** Forbedret adgang til kvalitetsuddannelse i udsatte områder, med fokus på lighed og ansvarlig ressourceallokering.
3. **Youth:** Styrkelse af unges deltagelse i beslutningsprocesser og forbedring af deres økonomiske situation.
4. **Climate & Resilience:** Klimasårbare lokalsamfund anvender klimatilpasningsstrategier og teknologier, som forbedrer levevilkårene.

Nøgleindsatser i 2024/2025 fra GV's perspektiv:

- Understøttelse af opstartsfasen i 10 nye distrikter og udvikling af nye modeller og baseline.
- Styrket fortaler-arbejde med fokus på unge, klima og uddannelse – herunder Pre-COP29 og kunstnerisk aktivisme.
- Bistand til fundraising og donor-diversificering – bl.a. i samarbejde med partnernes egne strategier.

GV var en del af YEFL-Ghanas konsortiumansøgning til USAID's Ghana Youth Activity – en stor femårig ungdomssatsning, som desværre blev sat på pause grundet et bredere amerikansk støtte-stop. GV's fundraisingkomité og sekretariat samarbejder nu med partnerne om fremtidige muligheder. En planlagt ansøgning til Danida Green Business Program, som der var arbejdet på i flere år, om midler til et projekt med kommercielle partnere blev droppet i sidste øjeblik, da en kommerciel partner trak sig i sidste øjeblik.

GV og partnernes fokus på klimafortalervirksomhed gennem de seneste år er begyndt at bære frugt – ikke mindst i kombinationen med kunst. I august 2024 afholdte vi i samarbejde med flere andre CSO'er Nordghana's første Klima Pre-COP 29 med stærk deltagelse fra mere end 200 CSO'er, kommunale – og statslige institutioner og ministerier, farmere, unge, forskere, og mediehuse. I den forbindelse rejste programkoordinator Lise Grauenkær og kunstner Sandro Masai til Tamale, hvor de faciliterede en 8 dages kunstworkshop for 25 unge under temaet "Expressing Sustainability". Resultatet var et imponerende konceptuelt værk – The Veil – der sidenhen har været udstillet i Ghana og på Kunsthall Nord.

Partnerskaberne med ungdomsnetværkene i de tre nordlige regioner er blevet styrket gennem målrettet kapacitetsopbygning inden for ledelse, kommunikation og strategisk planlægning. På governance-området blev samarbejdet fokuseret mod færre, men stærkere partnere som CDD og Ghana Integrity Initiative.

Uddannelsesindsatsen i 2025 spillede en central rolle i programmet og omfattede både formel og uformel læring. Der blev udviklet nye træningsmaterialer til brug i lærerkurser og community-baserede aktiviteter. En opdateret TPD-model (Teacher Professional Development) blev gjort tilgængelig online via School for Life's hjemmeside, så flere kunne få adgang til materialerne. Samtidig blev der arbejdet

videre med at gøre undervisningen mere inkluderende og praksisnær, især i de områder hvor børn har ringe adgang til skole.

Egenfinansiering og samfinansiering

Samfinansiering: Det seneste år har partnerne haft god succes med projekter finansieret af andre donorer og dermed har vi ikke haft problemer med at opfylde kravet om 15% samfinansiering. Det drejer sig blandt andet CLEAR og RING projekterne. Partnerne er dog hårdt ramt af USAID stoppet, men vi har beregnet, at det fortsat vil være muligt at levere samfinansiering.

Egenfinansiering: Det er fortsat et krav fra CISU, at GV er i stand til at skaffe egenfinansiering til programmet igennem private donationer, fonde mv. Kravet om indsamlede midler i Danmark er på 2,5% af bevillingens størrelse og det er igen lykkedes ikke mindst takket være jeres gavmilde bidrag.

Klimafonden – konkrete resultater og fremtidige muligheder

I år har GV's klimafond gjort en mærkbar forskel i samarbejde med vores partnere i Ghana. Midlerne, som stammer fra VIA-studerendes klimabidrag og GV's egne klima-kompensationer for rejser, er blevet brugt til at købe Grundfos-pumper til GoAdapt kunstvandingsprojektet, der fremmer bæredygtig fødevarerproduktion, samt til opsætning af solcelleanlæg på både GDCA's og YEFL-Ghana's kontorer. I alt er der brugt ca. 160.000 kr. Disse investeringer skaber ikke kun direkte miljøgevinster, men styrker også partnernes bæredygtige drift og økonomi.

Selvom indsamlingen af midler til klimafonden er begrænset, viser årets aktiviteter, hvor meget vi kan opnå med de midler, der er til rådighed. Det giver anledning til at overveje, hvordan vi i de kommende år kan fastholde og måske endda udvide klimafondens potentiale. Kan vi skabe mere opmærksomhed om fondens arbejde, så flere medlemmer og samarbejdspartnere får lyst til at bidrage?

Uanset hvad, kan vi være stolte af, at klimafonden omsætter bidragene til konkret handling, der både støtter mennesker og klima i Nordghana.

5. OM FREMTIDEN

Ghanavenskab er fortsat en stærk og levende forening, som det også fremgår af min beretning. Der foregår utrolig mange ting, og vi skaber konkrete resultater i samarbejde med vores partnere i Ghana. Men som forening er vi også afhængige af de rammevilkår og finansieringsmuligheder, der er til rådighed. Og her står vi – som nævnt i min beretning sidste år – over for nogle udfordringer.

CISU har siden sidste generalforsamling gennemført en reform af civilsamfundspuljen, og reformen betyder, at det fremover ikke ser ud til at være muligt at opnå støtte i samme størrelsesorden, som GV har modtaget de seneste mange år – altså omkring 10 mio. kr. årligt. Fremover vil det maksimale beløb for et større program ligge på ca. 6,75 mio. kr. Selv dette beløb kan dog vise sig vanskeligt at opnå, da flertallet i CISU's bestyrelse ikke nødvendigvis er positivt stemt over for programmodaliteten, men foretrækker en omfordeling i retning af mindre projektansøgninger.

De udfordringer stiller nogle krav til GW. Det kræver, at vi forholder os til, hvilken slags forening vi ønsker at være i fremtiden – og hvilken slags partner vi vil være. Hvem er vi, hvis vi ikke længere har en stor programbevilling, men i stedet arbejder med andre typer af finansiering? Den udfordring har sekretariatet sammen med repræsentanter fra bestyrelsen besluttet at arbejde med i resten af 2025 som et af de strategiske fokusområder i GV's strategi. Målet er at udvikle forskellige scenarier og samle

erfaringer med andre typer ansøgninger for dermed at kunne sætte en kurs for GV's fremtid efter E4L fase 5. I den forbindelse har vi brug for alle gode kræfter i foreningen, så jeg vil gerne hermed opfordre alle – også medlemmer der ikke er en del af udvalgene og sidder i bestyrelsen – til at tænke med og bidrage med deres inputs.

6. HVAD SKER DER I DET KOMMENDE ÅR: (MEGET, HER NÆVNES BLOT NOGLE UDPLUK)

- a. Ghana Højskoledag den 8. november, Silkeborg Højskole. Temaet er madkultur og fødevarer systemer.
- b. Besøg fra Ghana: I forbindelse med højskoledagen vil der være en eller eventuelt flere repræsentanter fra Ghana Food Movement, og der arbejdes på at arrangere andre events ifm. besøget som f.eks. en fundraising middag.
- c. Klimafolkemødet i Middelfart 28-30 august 2025

7. AFRUNDING